
PÁGINA 50 Nº 89, terça-feira, 14 de maio de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019051400050

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 026/2019

O Pregoeiro da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de julgamento do pregão
supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é registro de preços para
aquisição de equipamentos e maquinas para oficina e acabamento, da forma que se segue: Empresa
LARISSA AQUINO DE MEDEIROS, CNPJ: 21.638.856/0001-67, vencedora dos itens 31, 61, 69 e 75
com o valor total de R$ 1.159,85; Empresa LDC BOTROLOZZI - COMERCAIL, CNPJ:
22.302.667/0001-81, vencedora dos itens 33, 35, 37, 38, 45, 46, 47, 48, 49, 51, 53, 54, 65, 66 e 77 com
o valor total de R$ 7.424,59; Empresa NOVA ATACADISTA PARA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
26.392.294/0001-38, vencedora dos itens 10, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 27, 34, 41, 43, 60, 64, 67, 79, 80,
81, 82, 83, 85, 88, 89, 92, 94, 95, 96, 97 e 107 com o valor total de R$ 47.678,30; Empresa ARIADNER
DA SILVA MESSIAS 13220380743, CNPJ: 27.204.689/0001-22, vencedora dos itens 1, 4, 5, 6, 7, 8, 12,
15, 22, 29, 30, 40 e 52 com o valor total de R$ 28.877,62; e Empresa LOJA DAS FERRA M E N TA S
EIRELI, CNPJ: 30.179.552/0001-70, vencedora dos itens 2, 3, 9, 11, 21, 23, 24, 25, 26, 28, 32, 36, 39, 42,
44, 50, 55, 56, 57, 58, 59, 62, 63, 68, 70, 71, 72, 73, 74, 76, 78, 84, 86, 87, 90, 91, 93, 98, 99, 100, 101,
102, 103, 104, 105, 106, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117 e 118 com o valor total de R$
20.295,87.

PAULO CESAR RIBEIRO DOS SANTOS
Pregoeiro

Notificado: SILVANO ASSIS DA NOBREGA, CPF/CNPJ nº 093.213.301-00, autuado pelo Processo
Administrativo nº 2018/003526, "Intervenção indevida no ramal predial", data da autuação: 25/10/2017,
localidade: QR 410 CJ 07 LT 04 Samambaia e multa aplicada no valor R$ 590,00 (quinhentos e noventa
reais).
Notificado: DILETA MARIA COLLI, CPF/CNPJ nº 657.781.621-20, autuado pelo Processo Administrativo
nº 2018/003938, "Lançamento indevido de águas industriais, óleos e gorduras à rede pública", data da
autuação: 06/12/2017, localidade: STRS Q 103 LT 07 - Planaltina e multa aplicada no valor R$ 1.475,00
(um mil e quatrocentos e setenta e cinco reais).
Notificado: GIRLENE SILVA DE MELO OLIVIRA, CPF/CNPJ nº 765.939.591-20, autuado pelo Processo
Administrativo nº 2018/002514, "Derivação de tubulações da instalação predial de água para suprir outro
imóvel", data da autuação: 12/09/2017, localidade: SSU Q 02 BL A LT 04 AP - Gama e multa aplicada no
valor R$ 295,00 (duzentos e noventa e cinco reais).
Notificado: HILDA AFONSO BRAGA, CPF/CNPJ nº 484.232.701-49, autuado pelo Processo
Administrativo nº 2018/001686, "Lançamento indevido de águas industriais, óleos e gorduras à rede
pública", data da autuação: 18/04/2017, localidade: QR 314 CJ 08 C 22 - Samambaia e multa aplicada no
valor R$ 1.430,00 (um mil e quatrocentos e trinta reais).
Notificado: ROMILDO INACIO DOS SANTOS, CPF/CNPJ nº 400.868.101-97, autuado pelo Processo
Administrativo nº 2018/004833, "Intervenção indevida no ramal predial", data da autuação: 28/04/2016,
localidade: COND MD ETAPA 2 CJ A LT 09 - Arapoanga e multa aplicada no valor R$ 1.344,00 (um mil
e trezentos e quarenta e quatro reais).
Notificado: DECY BRUM VIGNOLI, CPF/CNPJ nº 290.251.687-87, autuado pelo Processo Administrativo
nº 2018/002115, "Intervenção indevida no ramal predial", data da autuação: 18/07/2017, localidade: VP
ACAM DFL RUA 08 C 08 LJ 01 - Brasília e multa aplicada no valor R$ 1.496,00 (um mil e quatrocentos
e noventa e seis reais).
Notificado: QUIOSQUE-ANTONIO R SANTOS, CPF/CNPJ nº 975.645.755-49, autuado pelo Processo
Administrativo nº 2017/007887, "Retirada ou inversão de hidrômetros", data da autuação: 11/04/2017,
localidade: 3 AV AE 02 QUIOSQUE FT LT E - Núcleo Bandeirante e multa aplicada no valor R$ 726,00
(setecentos e vinte e seis reais).
Notificado: GESICA MARIA RODRIGUES LIMA, CPF/CNPJ nº 032.726.531-04, autuado pelo Processo
Administrativo nº 2018/001604, "Violação do hidrômetro", data da autuação: 01/08/2017, localidade: QR
1033 CJ 03 LT 01 - Samambaia e multa aplicada no valor R$ 295,00 (duzentos e noventa e cinco reais).
Notificado: ANTONIO IRAN ALVES GUILHERME, CPF/CNPJ nº 707.084.106-00, autuado pelo
Processo Administrativo nº 2018/003389, "Derivação de tubulações da instalação predial de água para
suprir outro imóvel", data da autuação: 25/11/2017, localidade: QOF CJ F LT 07 APT 202 -
Candangolândia e multa aplicada no valor R$ 295,00 (duzentos e noventa e cinco reais).
Notificado: WESLEY LINS ROSA, CPF/CNPJ nº 001.961.121-84, autuado pelo Processo Administrativo
nº 2018/003836, "Interconexão da instalação predial com canalizações de água de outra procedência", data
da autuação: 05/12/2017, localidade: CAVP R 04 CH 301 LT 02 - Vicente Pires e multa aplicada no valor
R$ 590,00 (quinhentos e noventa reais).
Notificado: MANOEL VIANA DE CARVALHO, CPF/CNPJ nº 386.507.031-00, autuado pelo Processo
Administrativo nº 2018/006142, "Lançamento indevido de águas industriais, óleos e gorduras à rede
pública", data da autuação: 07/08/2017, localidade: QR 321 CJ 02 C 17 - Samambaia e multa aplicada no
valor R$ 1.475,00 (um mil e quatrocentos e setenta e cinco reais).
Notificado: VANESSA MENDES DA SILVA, CPF/CNPJ nº 000.381.261-84, autuado pelo Processo
Administrativo nº 2018/003148, "Intervenção indevida no ramal predial", data da autuação: 18/10/2017,
localidade: CAVP R 08 CH 331 LT 05 - Vicente Pires e multa aplicada no valor R$ 590,00 (quinhentos e
noventa reais).

CARLOS AUGUSTO LIMA BEZERRA
Presidente

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL

AVISOS DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2019

Processo SEI/GDF n 00094-00000314/2019-92 Objeto: Aquisição de material de expediente (capa
encadernação, cola, pincel de quadro e pen drive) visando o abastecimento das diversas unidades desta
Autarquia e manter os estoques do almoxarifado, conforme especificações e condições estabelecidas no
Termo de Referência constante do Anexo I deste Edital. A Pregoeira do SERVIÇO DE LIMPEZA
URBANA DO DISTRITO FEDERAL, torna público o Pregão Eletrônico n 01/2019-SLU/DF. Tipo:
MENOR PREÇO, por item. Valor estimado: R$ 6.969,50 (seis mil novecentos e sessenta e nove reais e
cinquenta centavos). Unidade Orçamentária: 22214, UASG: 926254, Elemento de Despesa: 33.90.30. PT:
15.122.6001.8517.9762. Entrega das Propostas: a partir de 13/05/2019, exclusivamente por meio do
sistema eletrônico. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 27/05/2019, às 09h (horário de Brasília) no endereço
www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital ficará disponível nos sítios
www.comprasgovernamentais.gov.br e do SLU http://www.slu.df.gov.br/pregao-eletronico-2019/. Outras
informações e esclarecimentos poderão ser obtidos nos telefones 3213-0200 e 3213-0197, no horário de 9h
às 12h e das 14h às 17h.

Brasília/DF, 13 de maio de 2019.
NEIDE APARECIDA BARROS DA SILVA

Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2019
Processo SEI/GDF n 00094-00000290/2019-71 Objeto: Aquisição de material de construção (cabo elétrico;
ferro para construção; rolo de pintura), visando às reformas futuras de diversas unidades desta Autarquia
e manter os estoques do almoxarifado, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de
Referência constante do Anexo I deste Edital. A Pregoeira do SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO

DISTRITO FEDERAL, torna público o Pregão Eletrônico n 02/2019-SLU/DF. Tipo: MENOR PREÇO, por
item. Valor estimado:R$ 1.986,97 (um mil novecentos e oitenta e seis reais e noventa e sete centavos).
Unidade Orçamentária: 22214, UASG: 926254, Elemento de Despesa: 33.90.30. PT:
15.122.6001.2396.5337. Entrega das Propostas: a partir de 14/05/2019, exclusivamente por meio do
sistema eletrônico. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 28/05/2019, às 09h (horário de Brasília) no endereço
www.comprasgovernamentais.gov.br.O Edital ficará disponível nos sítios
www.comprasgovernamentais.gov.br e do SLU http://www.slu.df.gov.br/pregao-eletronico-2019/. Outras
informações e esclarecimentos poderão ser obtidos nos telefones 3213-0200 e 3213-0197, no horário de 9h
às 12h e das 14h às 17h.

Brasília/DF, 13 de maio de 2019.
NEIDE APARECIDA BARROS DA SILVA

Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2019
Processo SEI/GDF n 00094-00000195/2019-78 Objeto: Aquisição de material de higiene pessoal e de
limpeza (papel higiênico, papel toalha, luvas, flanelas, sabonete), visando o abastecimento das diversas
unidades desta Autarquia e manter os estoques do almoxarifado, conforme especificações e condições
estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I deste Edital. A Pregoeira do SERVIÇO DE
LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL, torna público o Pregão Eletrônico n 03/2 0 1 9 - S L U / D F.
Tipo: MENOR PREÇO, por item. Valor estimado:R$ 7.818,80 (sete mil oitocentos e dezoito reais e oitenta
centavos). Unidade Orçamentária: 22214, UASG: 926254, Elemento de Despesa: 33.90.30. PT:
15.122.6001.8517.9762. Entrega das Propostas: a partir de 14/05/2019, exclusivamente por meio do
sistema eletrônico. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 29/05/2019, às 09h (horário de Brasília) no endereço
www.comprasgovernamentais.gov.br.O Edital ficará disponível nos sítios
www.comprasgovernamentais.gov.br e do SLU http://www.slu.df.gov.br/pregao-eletronico-2019/. Outras
informações e esclarecimentos poderão ser obtidos nos telefones 3213-0200 e 3213-0197, no horário de 9h
às 12h e das 14h às 17h.

Brasília/DF, 13 de maio de 2019.
NEIDE APARECIDA BARROS DA SILVA

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA
E SANEAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 02/2019
A AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO
FEDERAL - Adasa, por intermédio de sua Comissão Permanente de Licitação, torna pública a realização
de licitação, na modalidade Concorrência, tipo Técnica e Preço, para contratação de consultoria
especializada para validação do Laudo de Avaliação dos Ativos Imobilizados em Serviço, a ser apresentado
pela Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - CAESB à Adasa, para definição da Base
de Ativos Regulatória- BAR referente à 3ª Revisão Tarifária Periódica, com a verificação da correta
aplicação da metodologia aprimorada e dos critérios estabelecidos na legislação e regulamentos pertinentes,
bem como seu acompanhamento até o final do processo revisional, conforme especificações do Projeto
Básico, Anexo I do Edital. A sessão pública de abertura do certame será realizada no dia 04 de julho de
2019, às 10:00h, no Auditório da Adasa, localizado na sobreloja da Estação Rodoferroviária de Brasília
(Estação Rodoferroviária, Ala Norte, SAIN, CEP 70631-900). Processo SEI 00197-00000863/2019-36.
Valor estimado: R$ 492.338,21 (Quatrocentos e noventa e dois mil trezentos e trinta e oito reais e vinte e
um centavos). Vigência do contrato: 12 meses. Programa de trabalho: 17.125.6210.2695.0003. Natureza da
Despesa: 3.3.90.35. Fonte de Recursos: 100/150. Cópia do Edital disponível em www.adasa.df.gov.br, no
link "Licitações e Contratos / Licitações em Andamento / Comissão Permanente de Licitação". Outras
informações pelo telefone: (61) 3961-5017 ou pelo e-mail: cpl@adasa.df.go v. b r.

EDUARDO LOBATO BOTELHO
Presidente da Comissão

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS
DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 02/2017

PROCESSO: 391-002409/2016. PARTES: IBRAM/DF X CENTRO VETERINÁRIO DO GAMA LT D A .
OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12
(doze) meses com vigência de 31/03/2019 a 30/03/2020, com base no art. 62, §3º, inciso I, da Lei nº
8.666/1993. VALOR: O valor deste Termo Aditivo equivale a R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais),
empenhado o valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), pela Nota de Empenho nº. 2019NE00140.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA DE TRABALHO: 18.542.6210.2536.0001; FONTES DE
RECURSOS: 157; CÓDIGO U.O. 21.208; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39; EVENTO: 400091;
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigência em 31/03/2019 e finalizará em 30/03/2020,
podendo ser rescindido a qualquer momento e sem qualquer ônus para a Administração nos casos
previstos no contrato. DATA DE ASSINATURA: 29/03/2019. SIGNATÁRIOS: Pelo IBRAM: EDSON
GONÇALVES DUARTE, na qualidade de Presidente em Exercício, e pela Contratada: WILSON GRASSI
JUNIOR, na qualidade de Representante Legal.

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
O Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal - Brasília Ambiental -
IBRAM/DF - convida a todos os interessados para a Audiência Pública de apresentação e discussão do
Relatório de Impacto de Vizinhança - RIVI da gleba situada na Região Administrativa do Jardim Botânico
RA XXVII, de interesse de IOLANDA PLANTAS E JARDINS LTDA. DATA DA REALIZAÇÃO:
28/05/2019. HORÁRIO: 19h30. LOCAL: Quadra poliesportiva, área do empreendimento, Fazenda
Paranoá, Setor Habitacional São Bartolomeu ENDEREÇO: Rodovia DF 001 Km 138, Altiplano Leste.
Informa, ainda, que a documentação referida está à disposição do público para consulta, até a data da
realização da audiência pública, no IBRAM/DF - SEPN 511, Bloco "C", Edifício Bittar - Brasília/DF, no
horário de 8h às 18h e no site do Instituto Brasília Ambiental.

EDSON DUARTE

NOTIFICAÇÃO Nº 375/2019 - IBRAM/PRESI
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO
FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso de suas atribuições legais instituídas através do Inciso
XIII do art. 53 do Decreto nº 28.112, de 11 de julho de 2007, combinada com o art. 3º, Inciso XIX da
Lei nº 3.984, de 28 de maio de 2007, em consonância com o caput do artigo 64 da lei nº 41, de 13 de
setembro de 1989, e na condição de ORDENADOR DE DESPESAS, resolve:

hikaro.silva
Realce


